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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje vznik a činnost Geografické knihovny PřF UK

v Praze (http//www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/). Práce se zabývá

vznikem knihovny v osmdesátých letech 19. století a nastiňuje její vývoj do

současnosti. Těžiště práce tvoří popis současného stavu a nastínění dalšího

očekávaného směřování knihovny v nejbližších letech.

Důraz je kladen na vzrůstající význam knihovny jako jednoho z nejvýraznějších

informačních pracovišť Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, postupné

zavádění a využívání nových technologií a její spolupráci s ostatními

informačními a akademickými institucemi. Kromě toho jsou zde popsány

všechny moduly automatizovaného knihovního systému Aleph 500, které

knihovna používá. Autorka se dále soustřeďuje především na popis služeb,

rozdělených na základní a doplňkové, které knihovna poskytuje odborné i laické

veřejnosti. Práce rovněž podává informace o projektech, které knihovna řeší,

především o Geografické bibliografie ČR online. V budoucnu se Geografická

knihovna plánuje věnovat zpřístupňování a uchovávání svého fondu, rozvoji

poskytovaných služeb a spolupráci na projektech.

[Autorský abstrakt]

Abstract (in English)

The master thesis describes formation and activities of the Geographical Library

of the Faculty of Science of the Charles University in Prague

(http//www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/). The thesis deals with the

formation of the library in the 1880s and outlines its development to the
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present. The focus of this work is to describe the current situation and outline

the anticipated direction of the library's development in the coming years.

Emphasis is placed on the growing importance of the Geographical Library as

one of the most distinctive information institutes of the Faculty of Science, as

well as the gradual introduction and use of new technologies and finally on

cooperation with other information and academic institutions. In addition, all

the program units (that are in use in the library) of the automated library

system Aleph 500 are described. The author also focuses on the description of

services, divided into basic and complementary, which the Geographical Library

provides for professionals and general public. This work also provides

information on projects, in which library participates, especially the Czech

Geographical Bibliography Online. In the future, Geographical Library intends to

pursue the digitalization and preservation of the library collection as well as

further improvement of the library services and collaboration on projects.

[Author's abstract]
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Předmluva

Tématem mé diplomové práce je činnost Geografické knihovny Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Hlavním důvodem mého výběru je

skutečnost, že jsem v Geografické knihovně od roku 2006 zaměstnána na

poloviční úvazek a sama jsem tak byla svědkem novodobého vývoje knihovny a

měla jsem příležitost se na něm podílet. Protože má knihovna zajímavou a zatím

jen neúplně zdokumentovanou historii, rozhodla jsem se, že se pokusím tuto

skutečnost napravit a podat ucelený pohled na historii Geografické knihovny i

její současné aktivity a další možné směřování.

Rozsah diplomové práce je 85 stran; seznam použité literatury je řazen za

poslední kapitolou. Použité informační prameny jsou citovány podle norem ISO

690 a ISO 690-2. Odkazy v textu jsou vypracovávány pomocí prvního údaje

záznamu a data vydání, podle tzv. Harvardského stylu citování.

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí své práce, PhDr. Lidmile Vášové, za

konzultace a pomoc při zpracování tohoto textu. Za podporu, cenné rady i

podněty děkuji vedoucí Geografické knihovny PhDr. et Mgr. Evě Novotné, a

v neposlední řadě děkuji své rodině, bez jejíž podpory bych práci nemohla

dokončit.
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1 Úvod

V své diplomové práci se chci zabývat popisem základních aspektů vzniku

(a vývoje), současnosti a plánovaného rozvoje Geografické knihovny

Přírodovědecké knihovny Univerzity Karlovy v Praze.

Jednotlivé vývojové etapy knihovny budou uváděny v kontextu dějin českých

zemí a také Filozofické fakulty a Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy,

respektive Karlovo-Ferdinandovy Univerzity. Historie knihovny je pak naprosto

jednoznačně a velmi těsně spojena s historií Geografického ústavu. Tuto

skutečnost jsem proto na mnoha místech textu připomněla a zvýraznila. Chci se

věnovat rovněž shrnutí postupného rozvoje knihovny a její činnosti v souvislosti

se zaváděním nových technologií a služeb.

Při zpracování práce jsem vycházela z informací z publikací o knihovně, článků

v odborném tisku a webových stránek, týkajících se činnosti geografických

a mapových sbírek všeobecně. Musela jsem čelit problémům s nedostatkem

materiálů a detailnějších informací o Geografické knihovně z období 30. let,

z konce 40. až 80. let 20. století, což se muselo nutně odrazit i na kvalitě

předkládaného textu.

Zpracované téma jsem konzultovala kromě vedoucí diplomové práce průběžně

také s vedoucí Geografické knihovny Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

PhDr. et Mgr. Evou Novotnou.

Práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly, z nichž první je tento úvod.

Ve druhé kapitole se budu věnovat především okolnostem a faktorům, které

vedly ke vzniku Geografického ústavu a jeho knihovny v osmdesátých letech

19. století na Karlo-Ferdinandově univerzitě.

Staré mapy a plány jsou kromě soukromých sbírek uloženy v mapových fondech

a sbírkách různých kulturních, církevních nebo vědeckých institucí. Velmi často

pak představují součást větších archivních, knihovních a muzejních celků. Jde

především o Mapovou sbírku Univerzity Karlovy v Praze nebo Mapovou sbírku

Historického ústavu AV ČR. Významné fondy a sbírky jsou ve Státním ústředním
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archivu, Moravské zemské knihovně v Brně (jejíž hlavní částí je Mollova sbírka).

Například zřejmě největší sbírka na světě původních výtisků Komenského mapy

Moravy je součástí Mapové sbírky Muzea Komenského v Přerově (a to včetně

výtisku z nejstarší tiskové desky této mapy, které se dochovaly jediné dva

exempláře na světě). Ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích je pak uložen

unikát nejstarší dochované mapy Čech od M. Klaudyána z roku 1518 [Drápela,

2005].

Pokusy o celkové zachycení kartografického materiálu se v českých zemích

datují především do konce 19. století. Za jeden z klíčových momentů je přitom

považován především rok 1896, kdy se Česká společnost zeměvědná rozhodla

založit pro vlastivědná studia českých zemí sbírku map a písemných

dokumentů. Akce, spoléhající na dobrovolná upozornění o kartografickém

materiálu a příležitostné dary, se však nezdařila [Häufler, 1967].

Česká společnost zeměvědná, druhá nejstarší vědecká společnost v České

republice, byla pod tímto názvem založena 1. května1 1894 [Trávníček, 1994].

A to na ustavující schůzi konané v Kaulichově domě, sídle Geografického ústavu

Karlo-Ferdinandovy univerzity [Jeleček; Martínek, 2007]. Na půdě ústavu, který

vznikl devět let před tím, v roce 1885.2 Zásluhu na vzniku má nejen Jan Palacký,

ale především pak jeho asistent a první knihovník Václav Švambera. S činností

Geografického ústavu a jeho knihovny je velmi úzce spjat také Jiří Viktor Daneš.

Z hlediska dalšího vývoje Geografické knihovny měl zásadní význam vznik

Přírodovědecké fakulty, do jejíž struktury byl začleněn i Geografický ústav.

Přínosné pro knihovnu pak bylo přemístění do nově postavených budov na

Albertově v roce 1926. Vývoj v období 20. a 30. let byl však násilně přerušen

tragickými událostmi podzimu 1938 (Mnichovský diktát) a roku 1939, kdy

hitlerovské Německo od 15. března okupovalo zbytek okleštěné Československé

1 Některé prameny uvádějí jako datum vzniku 2.10. 1894.
2 Na základě zákon z 28. února 1882 byla dosavadní jednotná Karlo-Ferdinandova univerzita v Praze
rozdělena na dvě části, českou a německou, což se do značné míry dotklo i geografie. Zatímco mírná
většina studentů dala přednost české univerzitě, na novou německou „alma mater“ přešel prakticky
celý geografický ústav [Čermák, 1955] To ovlivnilo i pozdější vznik geografické knihovny české
univerzity. Její historii a vývoji je věnována i tato práce.

file:////cs/Spole%C4%8Dnost
file:////cs/1894
file:////cs/1894
file:////cs/1894
file:////cs/Geograf
file:////cs/Spole%C4%8Dnost
file:////cs/%C4%8Cesko
file:////cs/Geograf

[…]


databáze rozroste o starší dokumenty, počítá se například s rozšířením

retrospektivy až k roku 1450, ale zejména o plné texty a náhledy.

Projekt TEMAP umožní během následujících pěti let připravit vzorové

technologie, metodiky a sadu dalších nástrojů pro zpracování, ochranu a on-line

zpřístupnění mapových sbírek. Vznikne řešení kombinující inovativním

způsobem oblast kartografie, nejnovější webové technologie a znalosti

paměťových institucí.

Softwarový vývoj projektu se zaměří na podporu bibliografického

a kartografického zpracování mapových sbírek a na následné využití dat

a metadat pro nové způsoby zpřístupnění těchto sbírek odborné, ale i laické

veřejnosti. Jádrem softwarového řešení bude nástroj Georeferencer obohacený

o nové vlastnosti.

Budou také vytvářeny nové metodiky reflektující nově vydaná mezinárodní

katalogizační pravidla RDA pro popis kartografických dokumentů. Tyto

metodiky nejen zohlední českou katalogizační praxi, ale budou také prakticky

testovány při vědeckém zpracování nejstarších a nejvzácnějších částí mapových

sbírek zúčastněných institucí [Novotná, 2011c].

Vybrané dokumenty z těchto sbírek budou digitalizovány a zpřístupněny on-

line. Sekundárním výsledkem tak bude záchrana nejohroženějších dokumentů

nevyčíslitelných hodnot. Obsah původního artefaktu bude uchován, a to

i v nejhorších případech, tj. při zániku originálu. V případě Mapové sbírky PřF

UK, která patří mezi největší svého druhu ve střední Evropě jak svým obsahem,

tak rozsahem, se počítá zhruba s 40% zpracováním fondů. Upřednostněny
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budou staré tisky a rukopisy do roku 1850, jimž bezprostředně hrozí degradace

fyzického nosiče.

Pro uživatele budou tyto nástroje znamenat nejen rychlý přístup k mnoha

plným textům, datům a mapám z domova, ale i zcela nové možnosti práce se

starými mapami, které lze využít v mnoha oblastech výzkumu, například vývoje

krajiny, ekologie, hydrologie apod. Mapové sbírky čeká odborné zpracování,

následné využití a ochrana dokumentů. Odborná veřejnost se ale může dočkat

i unikátních objevů dosud neznámých či pohřešovaných dokumentů.
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5 Závěr

Záměrem mé diplomové práce bylo vytvořit ucelený obraz Geografické

knihovny Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. A to od jejího

vzniku v 80. letech 19. století přes současné období až po záměry do

budoucnosti.

Po úvodní části, ve které jsem nastínila základní historické předpoklady, jež

vedly ke vzniku Geografického ústavu a jeho knihovny, jsem se ve druhé

kapitole věnovala především historickým kořenům Geografické knihovny.

Připomněla jsem její základní vývojové etapy od vzniku až po současnost.

Zdůraznila jsem přitom – vedle Jana Palackého a Jiřího Viktora Daneše -

především osobnost Václava Švambery, který nejen stál u zrodu knihovny

(dlouhá léta v ní také působil), ale dokázal ji přivést na Albertov, tedy do místa,

kde působí doposud.

Ve třetí kapitole, kterou považuji za stěžejní, jsem se zaměřila na činnost

a aktivity Geografické knihovny PřF UK v současném období. Zde jsem vedle

základních organizačních a legislativních rámců fungování knihovny zvýraznila

význam zavedení a využívání automatizovaného knihovního systému Aleph 500

pro činnost knihovny. Kapitola se rovněž zabývá současnou organizační

a personální strukturou této instituce, jakož i jejím financováním, což má mj.

vliv na uchovávání a rozšiřování fondu. Tato část také shrnuje aktivity

související se zaměřením knihovny a důraz přitom klade na poskytované služby

a pořádání (a zapůjčování) odborných výstav. Zmíněny jsou rovněž exkurze

s odborným výkladem a akce pro širší veřejnost (např. zapojení do Muzejní

noci). Integrální součástí této kapitole je spolupráce Geografické knihovny PřF

UK s dalšími knihovnami v ČR a její významný podíl na realizaci projektů

GEOBIBLINE a TEMAP.

Poslední kapitola je věnována popsání možných záměrů a plánů rozvoje

knihovny, které vycházejí nejen z obecnější připravované koncepce rozvoje

knihoven v ČR do roku 2014, ale i z konkrétního zaměření Geografické knihovny
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a požadavků, jež jsou na ni jako na odborné pracoviště geografické sekce

Přírodovědecké fakulty UK kladeny. Ve středu zájmu bude zejména

zkvalitňování vlastní činnosti, jíž je služba odborné i laické veřejnosti, další

práce s historickými fondy za efektivního využití inovovaných informačních

technologií. Geografická knihovna se bude i nadále podílet na realizaci takových

významných projektů, jakými jsou GEOBIBLINE a TEMAP.

V diplomové práci jsem chtěla dokázat, že Geografická knihovna

Přírodovědecké fakulty Univerzity v Praze je respektovanou odbornou

knihovnou, která staví na svých bohatých fondech. Je zároveň institucí, která

nabízí především odborné veřejnosti široký rozsah kvalitních služeb.

Geografická knihovna PřF UK má rovněž nezastupitelné místo v řešení

a koordinaci projektů, které jsou zaměřeny na zachování a zpřístupnění

rozsáhlého odborného geografického a kartografického fondu. Pro knihovnu

jsou charakteristické rovněž četné kontakty s knihovnami v ČR počínaje

Národní knihovnou ČR a s četnými zahraničními odbornými institucemi. To vše

jen zvýrazňuje význam a postavení Geografické knihovny Přírodovědecké

fakulty Univerzity v Praze nejen z hlediska současnosti, ale i budoucnosti.
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