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V závěru práce diplomantka píše, že záměrem práce bylo vytvořit ucelený obraz Geografické

knihovny Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze od jejího vzniku v 80.letech

19.století přes současné období až po záměry do budoucna a toto se jí beze zbytku podařilo.

Úvodní kapitola, která se věnuje historii knihovny, je výsledkem badatelské práce

s archivními dokumenty a autorka ji napsala velice poutavou formou. I když existují práce o

dějinách Geografického ústavu a Geografické knihovny, zde uvedený stručný a výstižný

přehled by mohl být publikován v odborném tisku.

Hluboké zaujatí tématem je jistě dáno i skutečností, že diplomantka je ve zmiňované

knihovně zaměstnána. Dokonalá znalost prostředí se promítá také do další kapitoly, nazvané

Současný stav a aktivity Geografické knihovny. Autorka věnuje pozornost automatizaci

knihovnických procesů, základním a doplňkovým službám, mezinárodní spolupráci i

spolupráci s Mapovou sbírkou a s některými knihovnami v ČR.

Čtvrtá kapitola je věnována perspektivám rozvoje knihovny. Autorka uvádí plány

Geografické knihovny v kontextu s koncepcí rozvoje knihoven v ČR. Důležité bude

pokračování v projektech GEOBIBLINE a TEMAP.

Drobné připomínky: str. 15- 2.odst.: na počátku čeho?, str.44 – v tabulce není uvedena výše

vzdělání, str. 60 – drobné překlepy.

Rozsáhlý seznam použité literatury dokládá pečlivou přípravu diplomantky na zpracování

zvoleného tématu.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená diplomní práce je na vysoké odborné i jazykové

úrovni, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Dr.Lidmila Vášová.